Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

21 декабря 2022 г. № 6-15/4пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Александрович Н.Н., Алейников Д.В., Артёменко М.Б.,
Бранцевич Т.В., Бурак А.А., Гордеенко Н.М.,
Иванец А.И., Игнатович Н.Г., Дедков Ю.И.,
Дорохович  А.В., Друзик М.А., Дурнов В.В.,
Калевич В.А., Карпович И.В., Колосова В.В.,
Кроткова Е.Н., Лукашевич В.В., Малашко В.А.,
Маркевич И.С., Перцов В.Б., Печень Е.Н.,
Пранюк В.Ф., Скробот Г.К., Скуранович С.А.,
Смычек В.Б., Тарасенко С.П., Трубило Г.А.,
Шевко Е.М., Шевцов Д.Е., Шепель О.А., Цуран А.Н.

1. О состоянии работы по решению
проблем инвалидов в Могилевской
области
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Малашко, Трубило,
Иванец, Смычек, Бурак, Дурнов,
Лукашевич, Шепель, Бранцевич, Шевко,
Артёменко, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Могилевского облисполкома Малашко В.А., заместителя Министра труда
и социальной защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

1.2. Могилевскому облисполкому:
1.2.1. принять меры по укомплектованию штатов центров раннего

вмешательства, а также психологов в учреждениях здравоохранения: ”Бобруйская
городская поликлиника № 3“, ”Могилевская детская поликлиника“, ”Могилевская
центральная поликлиника“, ”Могилевская поликлиника № 2“, ”Могилевская
поликлиника № 3“, ”Могилевская детская поликлиника № 4“, ”Могилевская
поликлиника № 8“, ”Могилевская поликлиника № 10“;

1.2.2. обеспечить укомплектование отделений дневного пребывания
для инвалидов работниками в соответствии с примерными штатными
нормативами в территориальных центрах социального обслуживания
населения Октябрьского района г.Могилева, г.Бобруйска, Круглянского,
Мстиславского, Славгородского и Чаусского районов;

1.2.3. обеспечить оказание, системный учет и анализ психологической
помощи людям с инвалидностью и их семьям в организациях
здравоохранения;

2

1.2.4. продолжить работу по обеспечению специальным
оборудованием, специализированными средствами обучения, спортивным
инвентарем учреждений образования, в которых получают образование
обучающиеся с инвалидностью;

1.2.5. совместно с общественным объединением ”Белорусская
ассоциация помощи детям-инвалидам и молодым инвалидам“ определить
учреждения культуры, наиболее посещаемые людьми с трудностями
восприятия вербальной информации, для осуществления перевода
необходимых текстов на ясный язык (карты достопримечательностей, тексты
экскурсий, навигаторы по музею или театру и т. д.);

1.2.6. открыть физкультурно-оздоровительные группы для людей с
инвалидностью в каждом районе Могилевской области;

1.2.7. повысить уровень взаимодействия управления культуры и
управления спорта и туризма с городскими и районными структурными
подразделениями с целью обеспечения более широкого участия инвалидов
в культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятиях, в том числе
проводимых на областном уровне;

1.2.8. повысить удельный вес трудоустройства инвалидов до среднего
уровня по области в Дрибинском, Кричевском, Могилевском,
Осиповичском, Славгородском, Чаусском районах, г.Бобруйске;

1.2.9. увеличить количество бронируемых рабочих мест для
трудоустройства инвалидов в г.Бобруйске, Кричевском, Круглянском и
Славгородском районах.

О выполнении пункта 1.2 информировать Минтруда и соцзащиты до
1 июня 2023 г.

1.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
1.3.1. до 1 апреля 2023 г.:
принять дополнительные меры по повышению эффективности

координации работы и межведомственного взаимодействия по
формированию и выполнению индивидуальных программ реабилитации,
абилитации инвалидов;

в целях обеспечения максимальной доступности информации для
людей, испытывающих трудности в чтении и понимании текста, во
взаимодействии с Институтом инклюзивного образования, общественным
объединением ”Белорусская ассоциация помощи детям-инвалидам и
молодым инвалидам“ обеспечить в учреждениях социального
обслуживания использование материалов на ясном языке, иных средств
альтернативной и дополнительной коммуникации;

обеспечить на постоянной основе трансляцию видео уроков на тему
”Этика общения с незрячими“, разработанных общественным
объединением ”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“, в
общедоступных местах в качестве просвещения населения;

3

1.3.2. до 1 июня 2023 г.:
совместно с общественным объединением ”Белорусское общество

глухих“ в рамках государственного социального заказа обеспечить
централизованно на областном уровне доступность услуг по приему-
передаче сообщений в экстренные и иные службы для инвалидов с
нарушением слуха, в том числе используя опыт Витебской области;

принять дополнительные меры по увеличению количества
выпускников центров коррекционно-развивающего обучения и
реабилитации (ЦКРОиР), посещающих территориальные центры
социального обслуживания населения (ТЦСОН), из числа тех, кто остается
дома либо переходит в стационарные учреждения социального
обслуживания, путем:

индивидуальной информационной разъяснительной работы с
родителями выпускников ЦКРОиР и совместной выработки путей
дальнейшей социальной реабилитации их детей с инвалидностью в
ТЦСОН, проведения Дней открытых дверей, заседаний родительских
клубов и др.;

улучшения материально-технической базы и комплектования
необходимым количеством работников ТЦСОН для создания необходимых
условий пребывания инвалидов в отделениях дневного пребывания
инвалидов (ОДПИ);

расширения площадей ОДПИ в ТЦСОН;
приобретения специального транспорта для обеспечения регулярного

подвоза в ОДПИ в ТЦСОН;
обеспечения дневного пребывания инвалидов с тяжелыми и

множественными нарушениями здоровья в ТЦСОН при отсутствии
медицинских противопоказаний;

1.3.3. в течение 2023 года совместно с общественными
объединениями ”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“,
”Республиканская ассоциация инвалидов-колясочников“ провести
семинары для работников организаций здравоохранения, торговли,
транспорта и др. по обучению правилам коммуникации с инвалидами по
зрению.

1.4. Брестскому облисполкому, Минпрому до 1 марта 2023 г.
проработать возможность производства на базе СООО ”ПП Полесье“ плато
двух видов для детских конструкторов, используемых в развивающих
играх и занятиях с детьми-инвалидами.

1.5. Минпрому до 1 марта 2023 г. проработать возможность
производства на базе ОАО ”Управляющая компания холдинга
”ГОРИЗОНТ“, ОАО ”Витязь“ детских интерактивных (сенсорных) столов
для успешного освоения образовательных и развивающих программ
детьми-инвалидами.

4

1.6. Минтруда и соцзащиты, Минздраву, Минспорту, Минкультуры,
Минтрансу обеспечить включение в учебные планы действующих курсов
повышения квалификации тематических тренингов по освоению
работниками каждой сферы этических норм и правил коммуникации с
инвалидами с приглашением в качестве лекторов представителей
общественных объединений инвалидов.

1.7. Минобразованию:
совместно с облисполкомами, Мингорисполкомом, учреждениями

высшего образования продолжить работу по включению обучающихся с
инвалидностью в проведение творческих, физкультурно-оздоровительных,
спортивно-массовых и иных мероприятий, обсуждению тем, связанных с
инвалидностью, в рамках классных часов, тренингов, информационных
кампаний, встреч с представителями общественных объединений
инвалидов;

продолжить практику проведения рабочих встреч с общественными
объединениями инвалидов, в том числе до 1 апреля 2023 г. провести
очередную рабочую встречу с общественными объединениями инвалидов
по обсуждению проблемных вопросов в сфере образования;

до 1 мая 2023 г. проработать вопрос о включении в учебные планы
(программы) учреждений высшего образования по специальностям
направления образования ”Архитектура и строительство“ дисциплин
(тематики), направленных на формирование знаний о современных
требованиях к доступности среды.

1.8. Минздраву совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом выстроить эффективную систему работы центров раннего
вмешательства, при необходимости, внести изменения в соответствующие
нормативные правовые акты. О проведенной работе информировать до 1
марта 2023 г.

1.9. Госстандарту обеспечить системный жесткий контроль (надзор)
за соблюдением технических требований и проектной документации по
созданию доступной среды при строительстве и приемке объектов в
эксплуатацию с принятием своевременных мер реагирования, уделяя
особое внимание обустройству улично-дорожной сети тактильной,
предупреждающей и направляющей тротуарной плиткой.

1.10. Минстройархитектуры совместно с МЖКХ, Госстандартом,
общественными объединениями инвалидов провести в первом полугодии
2023 года для проектных, строительных организаций семинары по вопросу
применения на практике строительных норм СН 3.02.12-2020 ”Среда
обитания для физически ослабленных лиц“ в соответствии с
разработанным графиком.

Утвержденный график проведения семинаров представить в
Минтруда и соцзащиты до 10 января 2023 г.

5

1.11. Минскому горисполкому, МЖКХ, Минстройархитектуры
изучить конкретные факты, представленные общественными
объединениями ”Белорусское общество инвалидов“, ”Республиканская
ассоциация инвалидов-колясочников“, об установке в ходе замены в жилом
фонде пассажирских лифтов с шириной дверного проема менее 800 мм.
Принять необходимые меры реагирования и информировать о результатах
до 1 марта 2023 г.

1.12. Минстройархитектуры, МЖКХ обеспечивать систематическое
проведение встреч с общественными объединениями инвалидов для
обсуждения проблемных вопросов по обеспечению доступной среды и
своевременного внесения, при необходимости, изменений в
соответствующие строительные нормы.

1.13. Общественным объединениям инвалидов совместно с Минтруда
и соцзащиты, облисполкомами и Минским горисполкомом  выработать
предложения по дополнительным мерам, предусматривающим активное
вовлечение людей с инвалидностью в состав и работу данных
общественных объединений.

О проделанной работе информировать на заседании
Республиканского межведомственного совета по правам инвалидов в
первом квартале 2023 г.

1.14. Минтруда и соцзащиты совместно с Минздравом,
Минобразованием, Минкультуры, Минспортом, другими
заинтересованными до 1 марта 2023 г. выработать критерии оценки
эффективности принимаемых мер по социальной интеграции людей с
инвалидностью, в том числе детей-инвалидов, в рамках реализации
Национального плана действий по реализации положений Конвенции о
правах инвалидов.

1.15. МЖКХ под персональную ответственность Министра
обеспечить принятие до 31 декабря 2022 г. постановления Совета
Министров, определяющего правила обеспечения доступа и пользования
инвалидами жилыми помещениями, вспомогательными помещениями в
многоквартирных жилых домах, входами и выходами из многоквартирных
жилых домов.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артёменко, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра труда и
социальной защиты Артёменко М.Б. по данному вопросу.

6

2.2. Минспорту до 1 мая 2023 г. информировать о проведенной
облисполкомами, Минским горисполкомом работе по планированию
денежных средств (бюджета или иных источников) на приобретение
специальной спортивной продукции для инвалидов по зрению (шахмат,
шашек, специальных шахматных часов, производства и приобретения
столов SHOWDOWN и необходимых аксессуаров) до 2025 года в рамках
мероприятий Государственной программы ”Физическая культура и спорт“
на 2021 – 2025 годы.

3. О плане работы Республиканского
межведомственного совета по правам
инвалидов на 2023 год
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Артёменко, Петришенко)

3.1. Утвердить с учетом состоявшегося обсуждения план работы

Республиканского межведомственного совета по правам инвалидов на 2023
год.

4. Минтруда и соцзащиты:
4.1. проанализировать сведения о персональном участии членов

Республиканского межведомственного совета в заседаниях в 2022 году и о
результатах проинформировать на очередном заседании Совета;

4.2. усилить работу по оказанию общественным объединениям инвалидов
методологической помощи, повышению эффективности разрабатываемых и
реализуемых ими программ и иных мероприятий, направленных на повышение их
роли в жизни общества, а также значимости как надежных и ответственных
социальных партнеров государства.

5. Членам Республиканского совета, облисполкомам, Минскому
горисполкому на системной основе обеспечить последовательную работу
по решению возникающих текущих проблемных вопросов людей с
инвалидностью исходя из обращений граждан с инвалидностью и
общественных объединений инвалидов.

6. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся в
настоящем протоколе, в установленные сроки представлять информацию
Минтруда и соцзащиты.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов

И.В.Петришенко